

平成20年6月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年5月8日

上場会社名 株式会社ドン・キホーテ 上場取引所 東証一部
 コード番号 7532 URL <http://www.donki.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 成沢 潤治
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役 (氏名) 高橋 光夫 TEL (03)-5381-7588

(百万円未満四捨五入)

1. 平成20年6月期第3四半期の連結業績 (平成19年7月1日 ~ 平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期第3四半期	301,002	(34.6)	13,902	(30.0)	14,459	(15.9)	9,600	(11.1)
19年6月期第3四半期	223,703	(15.6)	10,697	(10.9)	12,474	(7.9)	8,640	(△3.0)
19年6月期	300,660		13,586		15,774		10,638	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年6月期第3四半期	133.80	124.79
19年6月期第3四半期	120.70	-
19年6月期	148.89	138.32

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は当四半期より開示を始めたため、平成19年6月期第3四半期は記載しておりません。

(参考) 持分法投資損益 20年6月期第3四半期 △113百万円 19年6月期第3四半期 △33百万円
 19年6月期 △33百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年6月期第3四半期	281,045	88,652	30.9	1,237.84
19年6月期第3四半期	202,974	79,841	39.3	1,113.61
19年6月期	209,865	82,470	39.2	1,146.07

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年6月期第3四半期	3,270	△35,287	35,440	41,503
19年6月期第3四半期	8,117	△22,683	19,569	32,807
19年6月期	15,811	△24,924	19,487	38,164

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
(基準日)	第3四半期末	
	円	銭
20年6月期第3四半期	-	-
19年6月期第3四半期	-	-

3. 平成20年6月期の連結業績予想（平成19年7月1日～平成20年6月30日）【参考】

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	410,000	36.4	15,700	15.6	16,500	4.6	10,000	△6.0	142.58

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
 新規 1社（社名 ㈱長崎屋） 除外 1社
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無：有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：有
- （注）詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

（参考）個別業績の概要

1. 平成20年6月期第3四半期の個別業績（平成19年7月1日～平成20年3月31日）

(1) 個別経営成績（％表示は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年6月期第3四半期	217,875	(5.7)	11,944	(18.2)	11,968	(3.4)	6,974	(△14.3)
19年6月期第3四半期	206,216	(7.9)	10,104	(4.9)	11,573	(2.9)	8,135	(△0.2)
19年6月期	272,915		13,111		14,910		10,239	

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
20年6月期第3四半期	97.19	90.65
19年6月期第3四半期	113.64	--
19年6月期	143.30	133.13

（注）潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は当四半期より開示を始めたため、平成19年6月期第3四半期は記載しておりません。

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年6月期第3四半期	233,191	82,899	35.5	1,181.95
19年6月期第3四半期	188,412	78,251	41.5	1,093.16
19年6月期	194,918	80,648	41.4	1,123.73

2. 平成20年6月期の個別業績予想（平成19年7月1日～平成20年6月30日）【参考】

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	290,000	6.3	15,000	14.4	15,300	2.6	9,000	△12.1	128.32

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

この資料に掲載されている次期及び将来に関する記述は、当社及び当社グループが現時点で入手可能な情報から得られた判断に基づいておりますが、リスクや不確実性を含んでおります。よって、実際の業績は様々な要因により、記述されている業績予想とは大きく異なる可能性もあります。なお、業績予想については、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年7月1日から平成20年3月31日まで）におきましては、企業収益の改善を背景とした設備投資の増加があったものの、住宅投資の落ち込みや円高、原油高の影響に加え、金融市場の混乱等もあり、以前として厳しい経営環境で推移しました。

当社グループにおきましては、商品分類別の販売状況は、スケールメリットを発揮した「日用雑貨品」が堅調に推移した他、天候変化に適時対応した「スポーツ・レジャー用品」がお客様の支持を集めることができました。またクリアランス商戦が奏功した「時計・ファッション用品」が、粗利益の獲得に寄与しました。

その反面、「家電製品」が商品構成の見直しや在庫抑制など、大胆なリストラ策を行ないましたが、お客様ニーズに充分に対応できず、全体を押し下げる要因となりました。

また、当第3四半期までの店舗の状況は、当社は新規開店17店舗及び業態転換新店3店舗が増加し、さらに㈱長崎屋及び同子会社7社（以下「㈱長崎屋」という）を新たに連結したことにより、56店舗が増加しております。その一方で、事業効率を高めるため、小型店・不振店（当社7店舗、ドイト㈱4店舗）を閉鎖したことから、当第3四半期末の店舗数は当社148店舗に、米国ハワイ州の4店舗、ドイト㈱の18店舗及び㈱長崎屋の56店舗を含め226店舗（前年同四半期末135店舗、前期末161店舗）になっております。

これらの結果、当第3四半期末までの9ヶ月間累計の連結経営成績の進捗状況は、売上高3,010億2百万円（前年同期比34.6%増）、経常利益144億59百万円（同15.9%増）、四半期純利益96億円（同11.1%増）と、引き続き増収増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末（平成20年3月31日）における財政状態において、総資産は前連結会計年度末（平成19年6月30日）と比較して、711億80百万円増加し、2,810億45百万円になりました。これは、主として、㈱長崎屋を新たに連結したことにより、たな卸資産が131億27百万円、有形固定資産が296億11百万円、敷金保証金が181億78百万円増加したことによりです。

負債は、前連結会計年度末と比較して、649億98百万円増加し、1,923億93百万円となりました。これは、主として、㈱長崎屋を新たに連結したことにより、買掛金が109億67百万円増加したほか、社債を発行したことにより、長短社債が259億1百万円増加したことによりです。

純資産は、前連結会計年度末と比較して、61億82百万円増加し、886億52百万円となりました。

当第3四半期末における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末と比較して、33億39百万円増加して、415億3百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益156億35百万円及び減価償却費等51億50百万円の増加要因があったものの、たな卸資産の増加49億20百万円及び法人税等の支払額が106億8百万円となり、32億70百万円となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出170億77百万円及び㈱長崎屋株式の取得による支出112億61百万円により352億87百万円となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、資金調達による長短借入金の増加、社債の発行及び自己株式の取得等により、354億40百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループが事業を遂行している限り、様々なリスクや不確実性が伴います。そのため、実際の業績に影響を与え得る重要な要因として、当社及び当社グループの事業を取り巻く経済環境、市場動向等が考えられます。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

新規 1社 （㈱長崎屋）

新規の連結は、新たに長崎屋株式を取得し、連結子会社としたことによります。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

（「棚卸資産の評価に関する会計基準」の適用）

「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号平成18年7月5日）が平成20年3月31日以前に開始する連結会計年度に係る連結財務諸表から適用できることになったことに伴い、中間連結会計期間から同会計基準を適用しております。

これにより営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益は、それぞれ886百万円減少しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年6月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年6月期 第3四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年6月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	32,807		41,296		8,489		38,164	
2. 受取手形及び売掛金	3,197		4,470		1,273		3,296	
3. たな卸資産	50,931		64,089		13,158		50,962	
4. 前払費用	1,362		2,230		868		1,450	
5. 繰延税金資産	1,721		1,634		△87		2,141	
6. その他	1,451		5,659		4,208		1,155	
7. 貸倒引当金	△10		△74		△64		△17	
流動資産合計	91,459	45.1	119,304	42.5	27,845	30.4	97,151	46.3
II 固定資産								
(1) 有形固定資産								
1. 建物及び構築物	36,587		46,584		9,997		36,156	
2. 車輛運搬具	34		32		△2		39	
3. 器具備品	5,799		7,999		2,200		5,800	
4. 土地	31,369		49,366		17,997		31,710	
5. 建設仮勘定	353		368		15		1,033	
有形固定資産合計	74,142	36.5	104,349	37.1	30,207	40.7	74,738	35.6
(2) 無形固定資産	2,543	1.2	3,406	1.2	863	33.9	2,514	1.2
(3) 投資その他の資産								
1. 投資有価証券	9,295		9,652		357		9,180	
2. 長期貸付金	870		945		75		870	
3. 長期前払費用	1,557		2,668		1,111		1,602	
4. 繰延税金資産	363		734		371		362	
5. 敷金保証金	18,780		37,096		18,316		18,918	
6. その他	4,011		5,067		1,056		4,549	
7. 貸倒引当金	△46		△2,176		△2,130		△19	
投資その他の資産合計	34,830	17.2	53,986	19.2	19,156	55.0	35,462	16.9
固定資産合計	111,515	54.9	161,741	57.5	50,226	45.0	112,714	53.7
資産合計	202,974	100.0	281,045	100.0	78,071	38.5	209,865	100.0

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年6月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年6月期 第3四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年6月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	26,799		39,651		12,852		28,684	
2. 短期借入金	—		3,500		3,500		—	
3. 一年内返済予定長期借入金	4,981		8,468		3,487		5,131	
4. 一年内償還予定社債	9,163		3,942		△5,221		24,128	
5. 未払費用	3,164		4,526		1,362		3,735	
6. 未払法人税等	4,337		1,056		△3,281		6,390	
7. その他	4,389		7,762		3,373		5,065	
流動負債合計	52,833	26.0	68,905	24.5	16,072	30.4	73,133	34.8
II 固定負債								
1. 社債	21,340		52,498		31,158		6,300	
2. 転換社債	32,141		32,028		△113		32,139	
3. 長期借入金	8,513		16,313		7,800		8,029	
4. 退職給付引当金	—		5,742		5,742		1,216	
5. 役員退職慰労引当金	176		188		12		156	
6. 負ののれん	4,020		4,858		838		3,634	
7. その他	4,110		11,861		7,751		2,788	
固定負債合計	70,300	34.7	123,488	44.0	53,188	75.7	54,262	25.9
負債合計	123,133	60.7	192,393	68.5	69,260	56.2	127,395	60.7
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	14,660		14,971		311		14,819	
2. 資本剰余金	15,972		16,282		310		16,130	
3. 利益剰余金	48,913		59,074		10,161		50,911	
4. 自己株式	△143		△3,134		△2,991		△143	
株主資本合計	79,402	39.1	87,193	31.0	7,791	9.8	81,717	38.9
II 評価・換算差額等								
1. その他有価証券評価差額金	246		△443		△689		229	
2. 為替換算調整勘定	67		69		2		305	
評価・換算差額等合計	313	0.2	△374	△0.1	△687	—	534	0.3
III 少数株主持分	126	0.0	1,833	0.6	1,707	—	219	0.1
純資産合計	79,841	39.3	88,652	31.5	8,811	11.0	82,470	39.3
負債純資産合計	202,974	100.0	281,045	100.0	78,071	38.5	209,865	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年6月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年6月期 第3四半期)		増減		(参考) 前期 (平成19年6月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	223,703	100.0	301,002	100.0	77,299	34.6	300,660	100.0
II 売上原価	169,589	75.8	219,362	72.9	49,773	29.3	227,537	75.7
売上総利益	54,114	24.2	81,640	27.1	27,526	50.9	73,123	24.3
III 販売費及び一般管理費	43,417	19.4	67,738	22.5	24,321	56.0	59,537	19.8
営業利益	10,697	4.8	13,902	4.6	3,205	30.0	13,586	4.5
IV 営業外収益								
1. 受取利息配当金	295		449				385	
2. 投資有価証券売却益	10		31				27	
3. 負ののれん償却額	333		914				452	
4. 匿名組合投資収益	234		45				360	
5. 情報機器使用料	1,151		-				1,219	
6. その他	304		338				418	
	2,327	1.0	1,777	0.6	△550	△23.6	2,861	1.0
V 営業外費用								
1. 支払利息及び社債利息	350		601				466	
2. 持分法による投資損失	33		113				33	
3. その他	167		506				174	
	550	0.2	1,220	0.4	670	121.8	673	0.3
経常利益	12,474	5.6	14,459	4.8	1,985	15.9	15,774	5.2
VI 特別利益								
1. 固定資産売却益	2,515		0				2,816	
2. 匿名組合精算益	-		959				-	
3. 債務免除益	-		500				-	
4. その他	500		991				655	
	3,015	1.3	2,450	0.8	△565	△18.7	3,471	1.2
VII 特別損失								
1. 固定資産除却損	160		95				179	
2. 店舗撤退損失	111		599				111	
3. その他	91		580				138	
	362	0.1	1,274	0.4	912	251.9	428	0.1
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	15,127	6.8	15,635	5.2	508	3.4	18,817	6.3
法人税、住民税及び事業税	6,682		5,202				8,720	
法人税等調整額	△155		542				△572	
少数株主損益	△40		291				31	
四半期(当期) 純利益	8,640	3.9	9,600	3.2	960	11.1	10,638	3.5

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前四半期連結会計期間(自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年6月30日残高	14,360	15,672	42,175	△143	72,064
四半期中の変動額					
新株の発行	300	300			600
剰余金の配当			△1,902		△1,902
四半期純利益			8,640		8,640
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)					
四半期中の変動額合計	300	300	6,738	△0	7,338
平成19年3月31日残高	14,660	15,972	48,913	△143	79,402

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年6月30日残高	498	13	511	166	72,741
四半期中の変動額					
新株の発行					600
剰余金の配当					△1,902
四半期純利益					8,640
自己株式の取得					△0
株主資本以外の項目の四半期中の変動額(純額)	△252	54	△198	△40	△238
四半期中の変動額合計	△252	54	△198	△40	7,100
平成19年3月31日残高	246	67	313	126	79,841

当四半期連結会計期間 (自 平成19年7月1日 至 平成20年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年6月30日残高	14,819	16,130	50,911	△143	81,717
四半期中の変動額					
新株の発行	152	152			304
剰余金の配当			△1,437		△1,437
四半期純利益			9,600		9,600
自己株式の取得				△2,991	△2,991
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)					
四半期中の変動額合計	152	152	8,163	△2,991	5,476
平成20年3月31日残高	14,971	16,282	59,074	△3,134	87,193

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成19年6月30日残高	229	305	534	219	82,470
四半期中の変動額					
新株の発行					304
剰余金の配当					△1,437
四半期純利益					9,600
自己株式の取得					△2,991
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)	△672	△236	△908	1,614	706
四半期中の変動額合計	△672	△236	△908	1,614	6,182
平成20年3月31日残高	△443	69	△374	1,833	88,652

前連結会計年度 (自 平成18年7月1日 至 平成19年6月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年6月30日残高	14,360	15,672	42,175	△143	72,064
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	459	458			917
剰余金の配当			△1,902		△1,902
当期純利益			10,638		10,638
自己株式の取得				△0	△0
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)					
連結会計年度中の変動額合計	459	458	8,736	△0	9,653
平成19年6月30日残高	14,819	16,130	50,911	△143	81,717

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計		
平成18年6月30日残高	498	13	511	166	72,741
連結会計年度中の変動額					
新株の発行					917
剰余金の配当					△1,902
当期純利益					10,638
自己株式の取得					△0
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額 (純額)	△269	292	23	53	76
連結会計年度中の変動額合計	△269	292	23	53	9,729
平成19年6月30日残高	229	305	534	219	82,470

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年6月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年6月期)
区分	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	15,127	15,635	18,817
減価償却費等	3,882	5,150	5,395
負ののれん償却額	△333	△914	△452
たな卸資産の増加額	△2,377	△4,920	△2,425
仕入債務の増減額	△1,392	1,741	508
その他	△2,049	△2,437	△1,399
小計	12,858	14,255	20,444
利息及び配当金の受 取額	226	323	298
利息の支払額	△469	△700	△514
法人税等の支払額	△4,999	△10,608	△4,982
その他	501	-	565
営業活動によるキャッ シュ・フロー	8,117	3,270	15,811
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得 による支出	△10,306	△17,077	△12,229
有形固定資産の売却 による収入	5,456	5	6,077
敷金保証金の差入に よる支出	△3,630	△2,486	△4,277
敷金保証金の返戻に よる収入	4,383	1,078	5,041
投資有価証券の取得 による支出	△2,048	△2,782	△2,059
投資有価証券の売却 による収入	114	202	300
連結の範囲の変更を 伴う子会社株式の取 得による支出	△13,265	△11,261	△13,265
匿名組合への出資の 払戻し	54	203	72
その他	△3,441	△3,169	△4,584
投資活動によるキャッ シュ・フロー	△22,683	△35,287	△24,924

(単位：百万円)

	前年同四半期 (平成19年6月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年6月期 第3四半期)	(参考) 前期 (平成19年6月期)
区分	金額	金額	金額
Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減	△743	3,500	△743
長期借入れによる収入	4,000	18,500	5,000
長期借入金の返済による支出	△4,422	△6,379	△5,756
社債の発行による収入	26,057	50,500	26,057
社債の償還による支出	△3,956	△24,488	△3,956
株式の発行による収入	570	199	856
自己株式の取得による支出	△0	△2,991	△0
自己株式取得指定金外信託への支出	-	△2,007	-
配当金の支払	△1,902	△1,437	△1,902
その他	△35	43	△69
財務活動によるキャッシュ・フロー	19,569	35,440	19,487
Ⅳ 現金及び現金同等物に係わる換算差額	12	△45	△2
Ⅴ 現金及び現金同等物の増加額	5,015	3,378	10,372
Ⅵ 現金及び現金同等物期首残高	27,792	38,164	27,792
Ⅶ 連結除外による現金及び現金同等物の減少額	-	△39	-
Ⅷ 現金及び現金同等物四半期末(期末)残高	32,807	41,503	38,164

(表示方法の変更)

前第3四半期において、固定負債の「その他」に含めて表示しておりました「退職給付引当金」については、金額的重要性が増したため、区分掲記することとしました。

なお、前第3四半期の固定負債の「その他」に含まれていた「退職給付引当金」は1,280百万円であります。

6. 四半期事業別業績状況

(単位：百万円)

科目	前年同四半期 (平成19年6月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年6月期 第3四半期)		対前年同期増減		(参考) 前期 (平成19年6月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
ディスカウント・ストア事業		%		%		%		%
家電製品	41,046	18.3	39,627	13.2	△1,419	△3.5	53,497	17.8
日用雑貨品	47,288	21.1	50,999	16.9	3,711	7.8	63,145	21.0
食品	38,550	17.2	41,918	13.9	3,368	8.7	51,810	17.2
時計・ファッション用品	57,883	25.9	61,449	20.4	3,566	6.2	75,816	25.2
スポーツ・レジャー用品	15,546	6.9	16,433	5.5	887	5.7	20,779	6.9
D I Y用品	-	-	20,738	6.9	20,738	-	4,612	1.5
海外	14,583	6.6	15,277	5.1	694	4.8	19,280	6.4
その他	3,496	1.6	3,453	1.1	△43	△1.2	4,626	1.6
小計	218,392	97.6	249,894	83.0	31,502	14.4	293,565	97.6
総合スーパー事業								
衣料品	-	-	14,005	4.7	14,005	-	-	-
食料品	-	-	18,177	6.0	18,177	-	-	-
住居関連	-	-	5,802	1.9	5,802	-	-	-
その他	-	-	2,799	0.9	2,799	-	-	-
小計	-	-	40,783	13.5	40,783	-	-	-
テナント賃貸事業	4,661	2.1	8,903	3.0	4,242	91.0	6,211	2.1
その他事業	650	0.3	1,422	0.5	772	118.9	884	0.3
合計	223,703	100.0	301,002	100.0	77,299	34.6	300,660	100.0

(注) 1. ディスカウント事業 D I Y用品は、前第3四半期においてドイツ㈱を連結の範囲に含め、前連結会計年度より損益計算書が連結されたため、前年同期増減率については記載しておりません。

2. 総合スーパー事業は、中間連結会計期間より㈱長崎屋を連結の範囲に含め、新設された事業であるため、前年同期増減率については記載しておりません。

7. 事業の種類別セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前四半期連結会計期間（自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日）、及び前連結会計年度（自 平成18年7月1日 至 平成19年6月30日）において、当社グループのディスカウントストア事業の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

当四半期連結会計期間（自 平成19年7月1日 至 平成20年3月31日）

（単位：百万円）

	ディスカウントストア	総合スーパー	テナント賃貸	その他	計	消去又は全社	連結
売上高							
（1）外部顧客に対する売上高	249,894	40,783	8,903	1,422	301,002	-	301,002
（2）セグメント間の内部売上高又は振替高	40	-	1,486	1,448	2,974	(2,974)	-
計	249,934	40,783	10,389	2,870	303,976	(2,974)	301,002
営業費用	239,128	40,252	8,284	2,496	290,160	(3,060)	287,100
営業利益	10,806	531	2,105	374	13,816	86	13,902

(重要な後発事象)

自己株式の市場買付及び取得終了

当社は、会社法165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づく自己株式取得のための市場買付を、下記のとおり実施いたしました。これにより、平成20年2月21日の取締役会決議に基づく自己株式の取得はすべて終了いたしました。

(1) 取得した株式の種類	当社普通株式
(2) 取得した株式の総数	2,859,400株
(3) 取得した株式の取得価額の総額	4,999,886,700円
(4) 取得期間	平成20年2月25日から平成20年4月18日まで
(5) 取得の方法	信託方式による市場買付

(参考)

1. 平成20年2月21日開催の取締役会における決議内容

(1) 取得対象株式の種類	当社普通株式
(2) 取得しうる株式の総数	300万株 (上限) (発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合 4.17%)
(3) 株式の取得価額の総額	50億円 (上限)
(4) 取得期間	平成20年2月25日から平成20年4月24日まで
(5) 取得の方法	信託方式による市場買付

2. 平成20年4月18日時点の自己株式の保有

(1) 発行済株式総数 (自己株式を除く)	69,077,727株
(2) 自己株式数	2,936,682株

8. (要約) 四半期個別財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年6月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年6月期 第3四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年6月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	24,711		24,906		195		29,178	
2. 売掛金	3,890		4,249		359		3,929	
3. たな卸資産	45,160		49,582		4,422		45,086	
4. その他	6,998		8,986		1,988		7,008	
5. 貸倒引当金	△7		△10		△3		△9	
流動資産合計	80,752	42.9	87,713	37.6	6,961	8.6	85,192	43.7
II 固定資産								
(1) 有形固定資産								
1. 建物	24,164		27,264		3,100		23,936	
2. 土地	23,691		26,765		3,074		23,609	
3. その他	8,053		9,013		960		8,631	
有形固定資産合計	55,908	29.7	63,042	27.0	7,134	12.8	56,176	28.8
(2) 無形固定資産	2,209	1.1	1,947	0.8	△262	△11.9	2,180	1.1
(3) 投資その他の資産								
1. 関係会社株式	18,419		36,339		17,920		18,419	
2. 敷金保証金	13,928		19,960		6,032		14,146	
3. その他	17,561		24,454		6,893		19,136	
4. 貸倒引当金	△365		△264		101		△331	
投資その他の資産合計	49,543	26.3	80,489	34.6	30,946	62.5	51,370	26.4
固定資産合計	107,660	57.1	145,478	62.4	37,818	35.1	109,726	56.3
資産合計	188,412	100.0	233,191	100.0	44,779	23.8	194,918	100.0

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期末 (平成19年6月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年6月期 第3四半期末)		増減		(参考) 前期末 (平成19年6月期末)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 買掛金	23,575		25,792		2,217		25,367	
2. 短期借入金	—		3,500		3,500		—	
3. 一年内返済予定長期借入金	4,921		8,333		3,412		5,071	
4. 一年内償還予定社債	9,163		3,942		△5,221		24,128	
5. 未払法人税等	4,040		703		△3,337		6,082	
6. その他	5,786		6,188		402		6,525	
流動負債合計	47,485	25.2	48,458	20.8	973	2.0	67,173	34.5
II 固定負債								
1. 社債	21,340		52,498		31,158		6,300	
2. 転換社債	32,141		32,028		△113		32,139	
3. 長期借入金	8,038		15,973		7,935		7,569	
4. 役員退職慰労引当金	176		178		2		156	
5. その他	981		1,157		176		933	
固定負債合計	62,676	33.3	101,834	43.7	39,158	62.5	47,097	24.1
負債合計	110,161	58.5	150,292	64.5	40,131	36.4	114,270	58.6
(純資産の部)								
I 株主資本								
1. 資本金	14,660		14,971		311		14,819	
2. 資本剰余金	15,972		16,282		310		16,130	
3. 利益剰余金	47,531		55,172		7,641		49,636	
4. 自己株式	△143		△3,134		△2,991		△143	
株主資本合計	78,020	41.4	83,291	35.7	5,271	6.8	80,442	41.3
II 評価・換算差額等								
その他有価証券評価差額金	231		△392		△623		206	
評価・換算差額等合計	231	0.1	△392	△0.2	△623	—	206	0.1
純資産合計	78,251	41.5	82,899	35.5	4,648	5.9	80,648	41.4
負債純資産合計	188,412	100.0	233,191	100.0	44,779	23.8	194,918	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：百万円、%)

科目	前年同四半期 (平成19年6月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年6月期 第3四半期)		増減		(参考) 前期 (平成19年6月期)	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	206,216	100.0	217,875	100.0	11,659	5.7	272,915	100.0
II 売上原価	155,294	75.3	162,608	74.6	7,314	4.7	205,553	75.3
売上総利益	50,922	24.7	55,267	25.4	4,345	8.5	67,362	24.7
III 販売費及び一般管理費	40,818	19.8	43,323	19.9	2,505	6.1	54,251	19.9
営業利益	10,104	4.9	11,944	5.5	1,840	18.2	13,111	4.8
IV 営業外収益	1,974		990		△984		2,421	
V 営業外費用	505		966		461		622	
経常利益	11,573	5.6	11,968	5.5	395	3.4	14,910	5.5
VI 特別利益	3,015		1,255		△1,760		3,426	
VII 特別損失	305		948		643		348	
税引前四半期(当期)純利益	14,283	6.9	12,275	5.6	△2,008	△14.1	17,988	6.6
法人税、住民税及び事業税	6,374		4,795		△1,579		8,363	
法人税等調整額	△226		506		732		△614	
四半期(当期)純利益	8,135	3.9	6,974	3.2	△1,161	△14.3	10,239	3.8

(3) 四半期株主資本等変動計算書

前四半期会計期間 (自 平成18年7月1日 至 平成19年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本								評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計		
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計				
				別途積立金	繰越利益剰余金					
平成18年6月30日 残高	14,360	15,672	23	29,400	11,876	41,299	△143	71,188	462	71,650
四半期中の変動額										
新株の発行	300	300						600		600
剰余金の配当					△1,902	△1,902		△1,902		△1,902
四半期純利益					8,135	8,135		8,135		8,135
自己株式の取得							△0	△0		△0
別途積立金の積立				6,500	△6,500	-		-		-
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)									△231	△231
四半期中の変動額合計	300	300	-	6,500	△268	6,232	△0	6,832	△231	6,601
平成19年3月31日 残高	14,660	15,972	23	35,900	11,608	47,531	△143	78,020	231	78,251

当四半期会計期間 (自 平成19年7月1日 至 平成20年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本								評価・換算差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本合計		
		資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金		利益剰余金合計				
				別途積立金	繰越利益剰余金					
平成19年6月30日 残高	14,819	16,130	23	35,900	13,713	49,636	△143	80,442	206	80,648
四半期中の変動額										
新株の発行	152	152						304		304
剰余金の配当					△1,437	△1,437		△1,437		△1,437
四半期純利益					6,974	6,974		6,974		6,974
自己株式の取得							△2,991	△2,991		△2,991
株主資本以外の項目の四半期中の変動額 (純額)									△598	△598
四半期中の変動額合計	152	152	-	-	5,536	5,536	△2,991	2,849	△598	2,251
平成20年3月31日 残高	14,971	16,282	23	35,900	19,249	55,172	△3,134	83,291	△392	82,899

前事業年度 (自 平成18年7月1日 至 平成19年6月30日)

(単位: 百万円)

	株主資本								評価・換算差額等	純資産合計	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金				自己株式	株主資本合計			
			資本準備金	利益準備金	その他利益剰余金						利益剰余金合計
					別途積立金	繰越利益剰余金					
平成18年6月30日 残高	14,360	15,672	23	29,400	11,876	41,299	△143	71,188	462	71,650	
事業年度中の変動額											
新株の発行	459	458						917		917	
剰余金の配当					△1,902	△1,902		△1,902		△1,902	
当期純利益					10,239	10,239		10,239		10,239	
自己株式の取得							△0	△0		△0	
別途積立金の積立				6,500	△6,500	—		—		—	
株主資本以外の項目の事業年度中の変動額 (純額)									△256	△256	
事業年度中の変動額合計	459	458	—	6,500	1,837	8,337	△0	9,254	△256	8,998	
平成19年6月30日 残高	14,819	16,130	23	35,900	13,713	49,636	△143	80,442	206	80,648	

(四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更)

「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第9号平成18年7月5日)が平成20年3月31日以前に開始する事業年度に係る財務諸表から適用できることになったことに伴い、当中間会計期間から同会計基準を適用しております。これにより営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益は、それぞれ831百万円減少しております。

(重要な後発事象)

自己株式の市場買付及び取得終了

当社は、会社法165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づく自己株式取得のための市場買付を、下記のとおり実施いたしました。これにより、平成20年2月21日の取締役会決議に基づく自己株式の取得はすべて終了いたしました。

- | | |
|--------------------|--------------------------|
| (1) 取得した株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 取得した株式の総数 | 2,859,400株 |
| (3) 取得した株式の取得価額の総額 | 4,999,886,700円 |
| (4) 取得期間 | 平成20年2月25日から平成20年4月18日まで |
| (5) 取得の方法 | 信託方式による市場買付 |

(参考)

1. 平成20年2月21日開催の取締役会における決議内容

- | | |
|----------------|--|
| (1) 取得対象株式の種類 | 当社普通株式 |
| (2) 取得しうる株式の総数 | 300万株 (上限)
(発行済株式総数(自己株式を除く)に対する割合 4.17%) |
| (3) 株式の取得価額の総額 | 50億円 (上限) |
| (4) 取得期間 | 平成20年2月25日から平成20年4月24日まで |
| (5) 取得の方法 | 信託方式による市場買付 |

2. 平成20年4月18日時点の自己株式の保有

- | | |
|-----------------------|-------------|
| (1) 発行済株式総数 (自己株式を除く) | 69,077,727株 |
| (2) 自己株式数 | 2,936,682株 |